BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /BGTVT-KHCN&MT

V/v: triển khai Quyết định số 709/QĐ-
TTg ngày 23/7/2024 ban hành Kế
hoạch thực hiện Kết luận số 69-
KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ

Chính trị.

Hà Nội, ngày      tháng 8 năm 2024

                 Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ.

Ngày 23/7/2024, Thủ tướng Chính phủ đã có Quyết định số 709/QĐ-TTg
ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ
Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012
của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công
nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị
trường, định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Triển khai Quyết định
nêu trên, Bộ Giao thông vận tải yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ thực hiện
một số nội dung sau:

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong tư duy,
hành động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ,
đảng viên, nhất là người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý, xác định phát triển
khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo là nhiệm vụ trung tâm trong phát triển
kinh tế - xã hội, tạo nền tảng để thực hiện mục tiêu công nghiệp hoá, hiện đại hoá
đất nước; tiếp tục phối hợp với cấp uỷ đảng cùng cấp tổ chức phổ biến, tuyên
truyền, giáo dục, quán triệt nội dung của Kết luận số 69-KL/TW, Quyết định số
709/QĐ-TTg và thực hiện các nhiệm vụ được Bộ Giao thông vận tải giao tại Công
văn số 5325/BGTVT-KHCN&MT ngày 20/5/2024 nhằm tạo sự thống nhất trong
nhận thức về phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo cho cán bộ, công
chức, viên chức, người lao động ngành giao thông vận tải.

2. Đổi mới tư duy, hoàn thiện chính sách, pháp luật, nâng cao vai trò quản lý
nhà nước về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

a) Tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ, giải pháp liên quan thuộc phạm vi quản
lý trong Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm
2030 gắn với Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17/11/2022 về tiếp tục đẩy mạnh
công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045
(Nghị quyết số 29-NQ/TW), Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 về tiếp
tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển
đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới (Nghị quyết số 45-NQ/TW) và
các nghị quyết, chủ trương của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ
về phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; Quyết định số 585/QĐ-

2

BGTVT ngày 13/05/2024 của Bộ Giao thông vận tải phê duyệt Kế hoạch thực
hiện Chiến lược khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030 của ngành
giao thông vận tải.

b) Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc chủ động sửa đổi, bổ sung các quy
định pháp luật thuộc phạm vi quản lý bảo đảm đồng bộ với các quy định pháp luật
về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, phù hợp với cơ chế thị trường và
thông lệ, chuẩn mực quốc tế, tạo sự đồng bộ, thống nhất, hiệu quả trong tổ chức
thực hiện.

c) Sử dụng có hiệu quả ngân sách nhà nước và có chính sách thu hút nguồn
lực từ doanh nghiệp dành cho hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng
tạo; gắn nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ với phát triển kinh tế - xã hội,
bảo đảm quốc phòng, an ninh, hội nhập quốc tế.

3. Tăng cường đầu tư để nâng cao chất lượng nguồn nhân lực khoa học và
công nghệ; tạo môi trường thuận lợi để thu hút đội ngũ cán bộ khoa học và công
nghệ, nhất là chuyên gia đầu ngành, nhà khoa học giỏi, nhân tài; xây dựng và phát
triển cơ sở hạ tầng phục vụ nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ; tiếp tục
sắp xếp, đẩy mạnh thực hiện cơ chế tự chủ đối với các tổ chức khoa học và công
nghệ công lập.

4. Phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo quốc gia, hệ sinh thái khởi nghiệp
sáng tạo

a) Thúc đẩy phát triển mạnh mẽ hệ thống đổi mới sáng tạo, hệ sinh thái khởi
nghiệp sáng tạo kết nối với hệ thống đổi mới sáng tạo quốc gia, hệ sinh thái khởi
nghiệp sáng tạo quốc gia; hỗ trợ để khuyến khích các tổ chức, cá nhân, nhất là
doanh nghiệp đầu tư nghiên cứu, phát triển, chuyển giao công nghệ, ứng dụng tiến
bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất, kinh doanh; phát triển doanh nghiệp khởi
nghiệp sáng tạo.

b) Phát triển kinh tế số trên nền tảng khoa học, công nghệ và hệ thống đổi
mới sáng tạo ngành, vùng gắn với các chuỗi giá trị, cụm liên kết ngành, hệ sinh
thái khởi nghiệp sáng tạo; chú trọng vùng trọng điểm và phát huy lợi thế của từng
khu vực.

5. Đa dạng hóa đối tác và đẩy mạnh hợp tác quốc tế về khoa học, công nghệ
và đổi mới sáng tạo có trọng tâm, trọng điểm, theo lĩnh vực ưu tiên; chú trọng
khai thác, chuyển giao công nghệ với đối tác chiến lược, từ các địa bàn có công
nghệ nguồn; gắn kết giữa hợp tác quốc tế về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng
tạo với hợp tác quốc tế về kinh tế.

6. Đẩy mạnh triển khai các chính sách khuyến khích thành lập tổ chức khoa
học và công nghệ có vốn nước ngoài tại Việt Nam, các dự án đầu tư trực tiếp nước
ngoài chuyển giao công nghệ cho các doanh nghiệp Việt Nam hoặc có hoạt động

3

nghiên cứu và phát triển ở Việt Nam, gắn với chính sách chung về thu hút đầu tư
trực tiếp nước ngoài.

(Đính kèm Quyết định số 709/QĐ-TTg ngày 23/7/2024 của Thủ tướng
Chính phủ, Công văn số 5325/BGTVT-KHCN&MT ngày 20/5/2024 của Bộ Giao
thông vận tải, Quyết định số 585/QĐ-BGTVT ngày 13/05/2024 của Bộ Giao thông
vận tải)

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các đồng chí Thứ trưởng;
- Văn phòng Ban Cán sự đảng;
- Văn phòng Đảng ủy;
- Lưu: VT, KHCN&MT(Hiến).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Danh Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T14:46:28+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Hữu Tiến<nguyenhuutien@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T18:16:34+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Danh Huy<huymot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T08:15:17+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T08:15:23+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T09:19:20+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!